10 quo ergo uirgulto uel ex quo ramo Iudas ascendisse
 dicetur ? uel quomodo recumbens dormisse ut leo et ut
 catulus leonis, ita ut quaeratur quis eum suscitet ?
 Nisi si forte aliqui, uim faciens, uelit ita adseuerare : ex
 germine processisse ludam, id est, ut superius diximus,
 15 uel ex uirgulto uel ex ramo, quod de ipsa patris forti-
 tudine et uirtute significet ; quique uirtutis confidentia
 recubet et quiescat, ut leo et ut catulus leonis ; nec eum
 ausus sit aliquis suscitare, dum pro magnitudine uirium
 et potentia bellorum suscitare eum nullus audet ad
 20 proelia. Sed multo conuenientius aptabitur huic loco
 mystica expositio, in qua catulus leonis, Christus, non
 solum τροπικῶς uerum etiam φυσικῶς designatur. Nam
 Physiologus de catulo leonis haec scribit, quod cum natus
 fuerit, tribus diebus ac tribus noctibus dormiat ; tum
 25 deinde patris fremitu uel mugitu tamquam tremefactus
 cubilis locus suscitet catulum dormientem. Iste ergo
 catulus ascendit ex germine : ex Virgine enim natus est :
 non ex semine sed ex germine : absque coitu enim uiri
 et absque semine naturali nascitur Christus, uelut uir-
 30 gultum siue ramus, in quo manifestissime et ueritas
 carnis adsumptae ex Virgine declaratur et in sacrosancto
 germine contagio humani et carnalis seminis excusatur.
Recumbens dormisti sicut leo et sicut catulus leonis.
 Manifeste recubuisse et dormisse dictum de passione
 35 mortis ostenditur. Sed uideamus quare ut leo et ut catulus
 leonis dormit. De catuli quidem somno iam superius

6, 23. Cf. Physiolog. 5-6, éd. Sbordone || 33. Gen. 49, 9

6, 21. non solum, etc. : selon Rufin le rapport de Gen. 49, 9 au Christ ne s'obtient pas par procédé typologique (τροπικῶς), mais dérive proprement du sens premier et naturel (φυσικῶς) du passage. Pour cette interprétation, cf. tous les commentaires cités dans la note à 5, 5.

6, 22. Nam Physiologus : la référence au Physiologus ne paraît pas dans les autres commentaires.

6, 27. ex germine : tous les commentateurs ont rapporté cette expression à la naissance du Christ de la Vierge, même s'ils n'ont pas relevé, comme

pousse ou de quelle branche dira-t-on en effet que Juda soit monté ? Ou comment dira-t-on que, s'étant couché, il a dormi comme un lion et comme un petit du lion, en sorte qu'on demande qui le réveillera ? A moins qu'il se trouve quelqu'un qui, faisant violence au texte, veuille sérieusement assurer ceci : Juda procède du germe, en d'autres termes, comme on l'a dit plus haut, d'une jeune pousse, ou d'une branche, ce qui signifierait de la force et de la vaillance même de son père ; confiant dans cette vaillance, il se couche et se repose, comme un lion et comme un petit du lion ; nul n'oserait le réveiller, puisque, en raison de la grandeur de ses forces et de sa puissance à la guerre, nul n'osera le réveiller pour le combat. Mais, d'une façon beaucoup plus pertinente, conviendra à ce passage une explication mystique, selon laquelle le jeune lion, le Christ, est désigné non seulement tropikós (symboliquement) mais même physikós (littéralement). Car, à propos du petit du lion, le Physiologus écrit que, lorsqu'il est né, il dort trois jours et trois nuits ; puis, l'ancre de sa couche, ébranlée pour ainsi dire par le grondement et le rugissement du père, éveille le petit qui dormait. Ce petit monte donc du germe ; car il est né de la Vierge ; non d'une semence mais du germe : c'est en effet sans commerce d'homme et sans semence naturelle que le Christ est né, comme une jeune pousse ou une branche ; en cela se manifeste très évidemment la vérité de la chair qu'il a assumée de la Vierge, et l'éminente sainteté du germe dispensé du contact de la semence humaine et charnelle.

Te couchant, tu as dormi comme un lion et comme un petit du lion. Il est évident que s'être couché et avoir dormi sont dits de la passion de la mort. Mais voyons pourquoi il dort comme un lion et comme un petit du lion. Du sommeil du lionceau, on a déjà dit plus haut

Rufin, le contraste entre *semen* et *germen*. De son côté, Rufin a négligé de citer explicitement Is. 11, 1, qui est dans presque tous les autres commentaires.

6, 34. Manifeste, etc. : le rapport du sommeil du lionceau avec la mort du Christ est général dans tous les commentaires.

dictum est quod ualde conuenientur aptater in Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in corde terrae sepultus, somnum mortis impleuit. Vt leo autem hoc modo
 40 debere intellegi arbitror : mors Christi oppressio et triumphus daemonum fuit : omnem namque praedam, quam leo ille contrarius inuaserat, prostrato homine et deiecto, hic leo noster eripuit. Denique rediens ab inferis et ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem. Hoc
 45 ergo modo et in somno suo leo fuit uincens omnia et debellans, et destruxit eum qui habebat mortis imperium ; et uelut catulus leonis, die tertia suscitatur.

Quis suscitabit eum ? Recte quasi inquirentis prophetae personam, quae suscitet Christum, sermo significat, quia apostolus quidem dicit quia : *Deus illum suscitauit a mortuis* ; et : *Qui suscitauit Christum a mortuis, suscitabit et mortalia corpora uestra propter inhabitantem spiritum eius in uobis*. Et iterum ipse Christus dicit in Euangeliiis : *Soluite templum hoc, et ego in tribus diebus*
 55 *suscitabo illud : hoc autem dicebat de templo corporis sui*. Quia ergo et ipse se dicit suscitare templum suum et Deus illum dicitur suscitasse, recte propheta stupore tantae Patris et Filii unitatis atque indiscretionis adtonitus dicit : *Quis suscitabit eum ?*

6, 42. Cf. I Pierre 5, 8 || 44. Cf. Éphés. 4, 8 (Ps. 67, 19) || 46. Cf. Hééb. 2, 14 || 48. Gen. 49, 9 || 50. Rom. 4, 24 || 51. Rom. 8, 11 || 54. Jn 2, 19-21 || 59. Gen. 49, 9

6, 44. Hoc ergo, etc. : ici Rufin dépend étroitement d'ORIGÈNE, *Ho. Num.* 17, 6.

6, 48. Recte, etc. : au temps de la lutte contre les Ariens, l'interprétation du verset fut adaptée aux termes de la querelle : ainsi, tandis que dans le traité d'Hippolyte la mention du lion et du lionceau se rapporte à la distinction entre les deux Personnes divines, HILAIRE (*In Ps.* 131, 8, *PL* 9, 733), Ambroise, Grégoire d'Eluire insistent surtout sur l'unité de nature des deux Personnes. Quant au *Quis suscitabit eum ?*, le traité d'Hippolyte, Eusèbe, Grégoire d'Eluire et ORIGÈNE dans *Co. Cant.* II (Bachrens, p. 162) le rapportent au Père ; mais pour Ambroise, qui ici suit HIPPOLYTE, fr. 20, c'est le Fils qui se ressuscite lui-même (signe de la publication tardive d'Hipp. *Cat.* ?) et cette interprétation (diversément appuyée sur Jn 2, 19 et 10, 18) apparaît d'une manière systématique chez les commentateurs successifs (Cy-